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PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA SOLEMNE E KUVENDIT Tk KOMUNIES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR Mii: 5 MARS 2026

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e " Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé, dhe filloj né orén 11:10.

Né kété mbledhje ishin té pranishém anétarét e Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé: Berat
Sadiku, Betim Grabanica, Blerina Shala, Diellza Pllana, Drita Dibrani, Edmond Hyseni, Gresa
Muli, , Isak Uka, Kushtrim Hyseni, Kushtrim Veseli, Melihate Basholli-Latifi, Mentor Hasani,
Pllumb Maligi, Refik Maloku, Rrahim Ajeti, Vlerg Tahiri, Xhon Gubetini dhe Ymer Haradinaj.

Munguan: Behar Duraku, Fakete Dushi, Fatmire Cecelia, Fidan Bejta, Gentiana Rama, Hava
Rruka-Mlinaku, Leonora Gérguri, Mek Selaci, Mensur Kastrati, Mentor Ferizi, Nasuf Aliu,
Ramadan Parduzi, dhe Stefan Markovic.

Té& pranishém né kété mbledhje ishin edhe: Kryetari i komungs z. Ferit Idrizi, nénkryetari i
komunés z. Shpétim Zhergrova drejtorét e drejtorive komunale, Komandanti i Policés né Vushtrri,
kreu i Bashkésisé Islame né Vushtrri, pérfagésuesit e shoqatave t¢ dala nga lufta e UCK-s€, anétaré
t& familjeve t& déshmoréve, pérfagésues t& subjekteve politike né Vushtrri, pérfagésuesit e KFOR-
it dhe zyrtaré tjeré komunal.

Né& fillim t& mbledhjes u intonua himni kombétar dhe ai shtetéror i Kosovés, né nderim té jetés dhe
veprés s&¢ Komandantit Legjendar Adem Jashari, familjes sé tij dhe Epopesé s¢ UCK-sé.

Mé pas kuvendi me njé minuté heshtje nderoi jetén dhe veprén e Komandantit Legjendar Adem
Jashari, familjes sé tij dhe gjithé t& rénéve pér liri.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit-n& adresimin e saj para kuvendi dhe qytetaréve
t& komunés s& Vushtrrisé deklaroi: Jam e nderuar dhe thellgsisht e privilegjuar t€ shpall t€ hapur
kété seancé t& vecante solemne, kushtuar Epopesé sé¢ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, rénies
heroike t& Komandantit Legjendar Adem Jashari, Familjes Jashari dhe té gjithé déshmoréve,
martiréve e té rénéve pér liring e vendit tong. N&é kéto dité t& 5, 6 dhe 7 marsit, kujtesa jon&
kombétare ndalet né Prekaz. Aty ku toka u njom me gjakun e bijave dhe bijve t& saj, aty ku
qéndresa u bé betim dhe sakrifica u bé drité pér njé popull t& téré. Adem Jashari &€shté mishérim i
shpirtit t& pathyeshém t& Kosovés. Ai 8shté zéri qé nuk pranoi t€ heshtte, éshté qéndresa q¢ nuk u
pérkul, éshté fjala “liri” e kthyer né jeté. Ai dhe familja e tij u bén& kushtrim pér njé popull qé



kérkonte t& zgjohej. Rénia e tyre nuk ishte fund, ishte rilindje. Nga flijimi i tyre mori hov té ri njé
[ufté q& nuk mund t& ndalej mé deri né ¢lirim. Sakrifica e familjes Jashari &shté njé akt € e tejkalon
kohén, &shté njé testament q& déshmon se liria kérkon guxim, se dinjiteti kérkon qéndresé dhe se
atdheu kérkon pérkushtim deri né flijim. Ajo sakrificé u bé zemra qé rrahu mé fort se frika dhe
drita q& au terrin e robérisé. N& kété pérvjetor ne pérkujtojmé sakrificén sublime, botérisht unike,
t& familjes Jashari, e cila me guximin dhe vendosméring e saj u bé simbol i qéndresés dhe i luftés
pér ¢lirim. Kujtojmé me dhembje, krenari e pérgjegjési déshmorét, martirét, (& rénét e viktimat
civile. Nderojmé me respekt t& vecanté familjarét e déshmoréve, veteranét e invalidét e luftés, &
burgosurit politiké dhe t& gjithé ata q& kontribuuan me pérkushtim pér ¢lirimin dhe shtetndértimin
e Kosovés. Epopeja e UCK-sé na méson se liria &shté vepér e gjakut dhe e guximit. Ajo €shté
amanet i shenjtg, i skalitur né kujtesén toné kombétare, andaj brez pas brezi e kemi pér detyré ta
mbrojé, ta forcojé dhe ta lartésojé até. Sot, né pérvjetorin e 28-t& t& Epopes¢ s¢ UCK-s€, ndjejmé
mungesén e figurave kyge t& saj, udhéheqésve qé bartén mbi supe peshén e luftés dhe shpresén e
popullit pér ¢lirim. Ata po mbahen ende padrejtésisht prapa grilave. Besojmé thellésisht se lufta e
UCK-sé ishte e drejté dhe se e vérteta e saj &shté e gdhendur né ndérgjegjen toné kombétare.
Historia nuk zhbghet, sepse ajo &shté e shkruar me sakrificé dhe nuk rishkruhet. Sa heré q¢
pérmendim emrin e Adem Jasharit, sa heré qé kujtojmé luftén ¢ UCK-s€, ne zgjojmé brenda vetes
njé frymé. Njé frymé q&é na thérret pér unitet, pér pérgjegjési dhe pér pérkushtim ndaj shtetit q&
lindi nga sakrifica. Le t& jeté kjo seancé ripértéritje e zotimit tong. T¢€ jemi t€ denjé pér sakrificén
e tyre. T& jemi roje t& liris¢ soné. T& jemi ndértues t& sé tashmes e té s&€ ardhmes ¢ ata e €ndérruan.
Qofté i pérjetshém nderimi dhe kujtimi pér Komandantin Legjendar Adem Jashari dhe Familjen
Jashari! Qofté i pérjetshém kujtimi e nderimi pér t& gjithé déshmorét, martirét dhe t€ rénét pér
liring e Kosovés! U béfshim ne brezi q&é e mban gjallé idealin e tyre, qé e shndérron sakrificén né
forcé dhe qé ndérton njé t& ardhme (& denjé mbi themelet e gjakut, guximit dhe dashurisé pér
atdheun.

Ferit Idrizi, kryetar i komungs- né adresimin e tij para kuvendi dhe qytetaréve t€ komunés s¢
Vushtrrisé deklaroi: sot mé 5 mars né kété seancé solemne pérulemi me respekt dhe mirénjohje (&
thellé para sakrificés s¢ Komandantit legjendar Adem Jashari dhe familjes Jashari dhe t& gjithé
atyre qé dhang jetén pér liriné e Kosovés. Kjo daté shénon njérin nga faget mé t€ ndritura t&
historisé song, njé akt pashembullt heroizmi dhe pérkushtimi ndaj atdheut. Para 28 vitesh né
Prekaz u vulos rruga joné drejt lirisé me gjakun e té rénéve. Familja Jashari me sakrificén sublime
na mésoi se liria nuk dhurohet, por fitohet me guxim, vendosméri dhe dashuri t&€ pakufishme pér
atdheun. Ata u béné simbol i géndresés, shembull i pavdekésisé dhe frymézim pér brezat € erdhén
pas. Epopeja e lavdishme e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés nuk ésht¢ vetém njé kujtim historik,
por njé amanet q& na obligon t& punojmé pér njé Kosové mé t& zhvilluar, t€ jemi unik né situata kur
duhet pér vendin, pér atdheun me t& drejté dhe mé t& forté. Detyra jon€& sot &shté t& nderojmé
kété sakrificé duke e ndértuar njé t& ardhme me té denjét pér brezat ¢ vijné duke mbrojtur vlerat
pér té cilat ata rané dhe duke punuar pér forcimin e shtetit ton€. Sot n€ kété 28 dhjetor t& epopesé
sé lavdishme t& Ushtris¢ Clirimtare t& Kosovés, padrejtésisht mbahen prapa grilave me
akuza térésisht té fabrikuara, udhéheqésit e Ushtrisé Clirimtare t&¢ Kosovés dhe udh&hegésit
e shtetit t& Kosovés Hashim Thagi, Kadri Veseli, Jakup Krasniqi, Rexhep Selimi. Kjo &shté njé
padrejtési e llojit t& veté, sepse lufta e Ushtris¢ Clirimtare ishte e drejté, obliguese pér
popullin shqiptar e pastér dhe e mbéshtetur nga faktori ndérkombétar nga aleanca Veri atlantike ¢
udhéhequr nga Shtetet e Bashkuara té Amerikés. Ndaj né emér tim dhe t€ komunés sé¢ Vushtrrisé
i shpreh mirénjohjen dhe falénderimin e thellé t& gjithé atyre q& na ndihmuan qé sot kété vend,
kété shtet ta kemi t& liré. N& emrin t& komunés s& Vushtrrisé shpreh nderimin dhe respektin mé t&



madh pér t& gjithé déshmorét € kombit, martirét dhe té rénit pér liri, pér € gjithe ish t& burgosurit
politik. Lavdi e pérjetshme veprés s¢ komandantit legjendar Adem Jashari dhe familjes Jashari!
Lavdi pér t& gjithé déshmorét e kombit! Falénderim pér (& gjithé ata g€ kontribuuan! Falénderim
pér Ushtring Clirimtare té Kosovés dhe t& gjithé ata q¢ kontribuuan pér popullin e Kosovés gé sot
ta kemi kété liri. Lavdi pér t& rénét pér liri.

Gézim Zucaku, kryetar i shoqatés sé familjeve té Déshmoréve né Vushtrri- né adresimin e tij
para kuvendi dhe qytetaréve t& komunés s& Vushtiris¢ deklaroi: sot né kété seancé solemni jemi
mbledhur me nderim t& thellg pér ta kujtuar dhe pérjetésuar njé nga momentet mé t€ lavdishme t&
historisé soné kombétare 5, 6 dhe 7 marsit t& vitit 1998 me pérulje dhe krenari kujton ditét kur né
Prekaz u shkrua epopeja mé e ndritur ng historing toné kombétare. Kéto jang ditét kur né historing
e Kosovés u hap njé kapitulli i lavdisg, i sakrificés dhe i qéndresés s& pashembullt. N& ato dit&
zjarri, i betejés né Prekaz, u bé simbol i pavdekshém i guximit dhe i dashuris¢ pér atdheun. N&
krye 18 késaj qéndrese heroike qéndronte komandanti legjendar Adem Jashari i cili bashké
me familjen e tij zgjodhi rrugén mé t& véshtiré por mé t& lavdishme rrugén e sakrificés pér lirin€ e
Kosovés. Pér tre dité e dy neté familja Jashari béri ballé njé makinerie t& téré ushtarake. Ata nuk
u dorézuan sepse e dinin liria nuk dhurohet. Ajo fitohet me sakrificé dhe me gjak. N& até betejé
t& pabarabarté ata i treguan botés qé shqiptari mund t& vritet por nuk mund t& nénshtrohet. Shtépia
e Jasharve né Prekaz u kthye né njé kala (& lirisé. Aty u shkrua njé epope qé do t€ kujtohet pér jeté
né historing e popullit shqiptar. Sakrifica e tyre u bé drité e shpresé pér njé popull t& téré dhe njé
kushtrim pér t'u ngritur né lufté pér liri. Nga gjaku i familjes Jashari u ngrit zéri i fuqishém i
Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés. Nga ajo sakrificé u bashkua populli shqiptar né njé géllim t&
vetém, clirimin e Kosovés dhe forcimin e shtetit ton&. Epopeja e Prekazit nuk ishte vetém
njé ngjarje historike. Ajo &shté njé amaneti shenjté pér t€ gjithé ne. Eshté kujtesa q& liria e
Kosovés éshté ndértuar mbi sakrificén mé té madh, mbi jetén e bijave dhe bijve mé t€ miré t& kétij
vendi. Sot kur kujtojmé kéto dité t& médha pérulem me respekt t& thellé para déshmoréve tan€ dhe
para familjes Jashari. Ata rané pér t€ mos vdekur kurré sepse emrat e tyre jang
shkruar pérgjithmoné né historiné né zemrat e popullit shqiptar. Detyra joné sot &shté ta ruajmé
kété amanet, ta ruajmé liring, ta duam Kosovén dhe ta ndértojmé njé shtet t& forté e t€ drejté ashtu
si¢ e éndérruan ata q& e dhané jetén pér kété vend. Sepse njé popull g€ i nderon déshmorét e vet
dhe nuk i harron sakrificén e tyre gshté njé popull q& nuk mposhtet kurré. Prandaj sot me krenari
dhe respekt t& madh them me z& t& larté Lavdi pérjeté komandantit legjendar Adem Jasharit dhe
familjes sétij. Lavdi t& gjithé déshmoréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés. Rrofté
Ushtria Clirimtare e Kosovés, respekt deri né pérulje para glirimtaréve dhe invalidét e luftés.
Vleré Tahiri, anétare e kuvendit- né adresimin e saj para kuvendi dhe gytetaréve t&€ komunés s€
Vushtrrisé deklaroi: Uné i pérkas njé brezi qé ka lindur pas luftés. Nuk kam kujtime personale nga
ato dité. Gjithgka q& di pér até kohg jané tregimet, kujtimet dhe mésimet q€ i kam dégjuar gjaté
viteve. | kam dégjuar nga familjarét e mi, nga njerézit qé e kané pérjetuar luftén dhe q& ¢ mbajng
ende né kujtesé até kohg t& véshtiré. I kam dégjuar nga rréfimet e atyre g€ e kané paré nga afér
sakrificén dhe qéndresén e popullit toné. Pér ato ngjatje kam mésuar edhe p&rmes librave t&
historisé, dokumentaréve, kronikave dhe déshmive gé jané ruajtur ndér vite. Dhe nga € gjitha kéto
rréfime, nga t& gjitha kéto kujtime dhe déshmi, njé gjé mbetet e qarté: respekti dhe mirénjohja e
thellé pér até ushtri dhe pér até familje q& u béné simbol i qéndresés dhe i sakrificés pér liriné e
Kosovés. Por edhe pse nuk i kam pétjetuar ato dité, ka vende q& ta b&jné historin€ t& ndihet shumé
mé afér. Kur qéndron te Kulla e Jasharéve dhe prané varrezave té tyre, e kupton se aty nuk &shté
vetém njé vend historik — aty &shté déshmia e njé sakrifice t& jashtézakonshme. Sakrifica e njé
familjeje q& nuk e kishte friké vdekjen, nése ajo vinte me ¢mimin e lirisé. Ta mendosh se ata u



flijuan duke e ditur se liring nuk do ta shijonin vetg, &shté njé mendim qé t€ jep njé€ ndjenjé t& thelle
pérgjegjésie. Té bén ta kuptosh se liria q& ne e gézojmé sot nuk &shté e rastésishme, por &shté
rezultat i njé sakrifice té madhe q& dikush tjetér e béri pér ne. Ushtria Clirimtare e Kosovés &shte
ushtria q& arriti ta b&jé realitet pérpjekjen shekullore t& popullit tong pér liri. Ajo ishte momenti
kur njé popull vendosi se robéria nuk &shté mé njé opsion. Nése duhet t&€ mésojmé digka nga ato
ngjarje, 8shté kjo: t& mos e léshojmé njéri-tjetrin kur vendi yné ka nevojé. Té€ mos e 1éshojmé njéri-
tjetrin kur integriteti i vendit toné vihet né prové. Sepse t€ gjithé duhet ta dimé se i takojmé njé
Kosove gé éshté e ujitur me gjak. Dhe kjo nuk &shté vetém njé fjali historike — kjo &shté njé
pérgjegjési qé bie mbi secilin prej nesh. Ne sot kemi vetém njé detyré: t& b&jmé krenaré ata &
dhané jetén pér kété Kosové. E krenaré mund t’i b&jmé vetém nése, kur vjen puna te atdheu, jemi
njé. Njé né géndrim. Njé né pérgjegjési. Dhe njé né mbrojtjen e Kosovés. Sepse vetém késhtu
mund & jemi t& denjé pér sakrificén e tyre. Lavdi e pérjetshme Komandantit Legjendar Adem
Jashari, Lavdi familjes Jashari, Lavdi t& gjithé déshmoréve t& kombit.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit- né adresimin e tij para kuvendi dhe qytetaréve t&€ komunés
s& Vushtrrisé deklaroi: Sot jemi mbledhur pér t& pérkujtuar njé nga ngjarjet mé t€ réndésishme
té& historisé soné kombétare, Epopené e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés. Mg 5,6 dhe 7 mars t€ vitit
1998 tre breza t& familjes Jashari 59 veta gjithsej u flijuan pér ¢lirimin e Kosovés dhe pér liriné e
saj. Kjo epope shénon sakrificén sublime t& familjes heroike t& Adem Jasharit si dhe t& gjithé
déshmoréve qé dhané jetén pér liring e Kosovés. Marsi né Kosové nuk &shté thjesht njé muaj né
kalendar, por njé kujtesé e pérhershme e sakrificgs, heroizmit dhe vendosmérisé s€ popullit pér
liri. N& koh&t mé t& erréta, familja, familja Jashari ndezén dritén e shpresés. N& sfidat mé t€ médha
ata gjetén forcén pér t& ecur pérpara. N& momentet kur liria dhe e ardhmja ¢ Kosovés u vé né
piképyetje, ata u béné pérgjegjésia, mburoja dhe zemra e kétij vendi. N& Prekaz u shkrua njé nga
faget mé t& ndritura t& historisé sé popullit tong, ku liria u pagua me gjakun e bijve dhe bijave
mé & mira t& vendit. Epopeja e UCK-sé nuk &shté vetém njé histori. Eshté mésim pér brezat e rinj
se liriaka ¢mim dhe se ajo ruhet me pérkushtim puné dhe dashuri pér atdheun.
Lavdi kryekomandantit legjendar Adem Jashari. Lavdi té rénéve né Prekaz mé 5, 6 dhe 7 mars
1998. Lavdi t& gjithé déshmoréve t& kombit!

Berat Sadiku, anétar i kuvendit- né adresimin e tij para kuvendi dhe qytetaréve t€ komunés s¢
Vushtrrisé deklaroi: sot jemi mbledhur pér t& pérkujtuar njé nga kapitujt mé t€ lavdishém dhe mé
t& dhimbshé&m té historisé soné, Epopené e UCK-sé dhe rénien heroike t& Komandantit Legjendar
Adem Jashari, familjes Jashari dhe gjithé déshmoréve e martiréve t& kombit. Epopeja e Ushtrise
Clirimtare t& Kosovés, e lidhur pérjetésisht me Prekazin heroik dhe me Prekaz, nuk &shté vetém
njé ngjarje historike; ajo éshté themeli mbi t& cilin u ngrit liria jong; ajo &sht¢ déshmi e sakrificés
sublime, ¢ vendosmérisé sé pathyeshme dhe e dashurisé sé pakushtézuar pér atdheun, Né marsin
e vitit 1998, kur forcat serbe rrethuan kullat e Jasharajve, aty nuk u zhvillua thjesht nj€ betejé; aty
u vulos njé epoké. Komandanti Legjendar Adem Jashari zgjodhi géndresén deri né flijim, duke u
béré simbol i pérjetshém i rezistencés soné kombétare. Bashké me (& rang anétaré & familjes sé tij:
gra, pleq e fémijé, duke e kthyer sakrificén e tyre né njé thirrje t& fugishme pér liri. Rénia e familjes
Jashari nuk e trembi popullin e Kosovés, pérkundrazi, e zgjoi dhe e bashkoi até. Nga ajo ditg,
mijéra djem e vajza iu bashkuan radhéve t& UCK-sg, duke e shndérruar luftén pér liri né njé vullnet
mbarépopullor. Sot, kur pérulemi me respekt para veprés sé tyre, ne nuk kujtojmé vetém dhimbjen;
ne kujtojmé krenaring; kujtojmé guximin; kujtojmé besimin se liria ka ¢gmim dhe se ky gmim u
pagua me gjakun mé t& shtrenjté. Déshmorét e kombit, martirét dhe t& rénét pér liri jané themeli
moral i shtetit toné. Ata nuk kérkuan asgjé pér vete; ata dhané gjithgka pér ne. Prandaj, pérgjegjésia
joné sot éshté ta ruajmé dhe ta forcojmé shtetin pér t€ cilin ata u flijuan. Ta ndértojmé me drejtési,
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me barazi, me zhvillim dhe me dinjitet. Si qytetarg, si pérfaqésues institucionalé dhe si brezi q&
gézon frytin e sakrificés sé tyre, kemi obligim qé kujtesén ta mbajmé t& gjallé jo vetém me fjalg,
por me vepra. Té punojmé pér unitet, pér forcimin e institucioneve dhe pér njé t& ardhme mé té
miré pér fémijét tang. Epopeja e UCK-sé nuk &shté vetém histori; ajo €shté amanet. Lavdi e
pérjetshme Komandantit Legjendar Adem Jashari! Lavdi familjes Jashari! Lavdi t& gjithé
déshmoréve, martiréve dhe té rénéve pér liriné e Kosovés!

Diellza Pllana, anétare e kuvendit- né adresimin e saj para kuvendi dhe gytetaréve t&€ komunés
sé Vushtrrisé deklaroi: sot jemi mbledhur pér t& kujtuar 5, 6 dhe 7 marsin e vitit 1998 q& mbetén
ndér ditét mé t& dhimbshme dhe mé krenare té historisé soné. Sot jemi kétu pér t'u pérulur me
nderim t& thellé para sakrificés sé familjes Jashari dhe para figurés madhéshtore t& komandantit
legjendar Adem Jashari, simbol i qéndresés dhe i lirisé ton€. Epopeja ¢ UCK-s& nuk &éshté
vetém histori, ajo éshté plagé, éshté dhimbje, éshté krenari. Uné si edhe disa kolegé t& mi kétu
né kuvend gjithashtu i pérkasim gjeneratés sé lirisé, gjeneratés e cila &shté rritur me rréfimet e
pérjetimeve té luftés. Ne nuk i kemi pérjetuar as netét e tmerrit € as nuk i kemi dégjuar zhurmét e
arméve, mirépo jemi rritur me historité mbi to. Ne jemi rritur me emrat e déshmoréve népér
shkolla, me fotografité e tyre népér mure, me heshtjen e dhimbshme e t€ heshtur ¢ familjaréve qé
dhané mé (& shtrenjtét e tyre pér liring qé gézohemi ne sot. N& njé koh& kur bota po pérballet
me konflikte té reja, me tensione dhe pasiguri, populli yné mé miré se ¢do popull tjetér e din se sa
e brishté éshté pagja. Ne e dimé shumé miré se liria nuk éshté e pérhershme nése nuk mbrohet ¢do
dité& me unitet, me maturi dhe mbi t& gjitha me institucione t& forta. Mesazhi yn¢ sot duhet t& jeté
i qarté. Nderimi pér té rénét nuk béhet vetém me fjalé, por me veprime, me drejtési, me pérgjegjési
publike, me vendime qé& e forcojné Kosovén dhe i shérbejné ¢do qytetari pa dallim. Sakrifica e tyre
na obligon t& jemi mé té bashkuar se kurré mbi ¢do ndarje politike. Lavdia e Déshmoréve gshté e
pérjetshme. Detyra joné &shté ta b&jmé Kosovén ¢do dité e mé & denjé pér sakrificén e tyre.
Lavdi Epopesé s&¢ UCK-sg, Lavdi t& Rénéve pér Liri! Lavdi Kosovés!

Mbledhja pérfundoj né ora 12:40
Bastrji Duraku

Melihate Baiﬁ
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